
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

         
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Organizace zřizovaná 
Jihočeským krajem 

 

D o m o v   p r o   s e n i o r y   S v ě t l o  

Drhovle 44,  397 01  Písek 
 

IČ: 708 69 812 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  

OBSAH:  
 
Úvodní slovo ředitelky Domova pro Seniory Světlo………………str.  3  
 
Základní údaje………………………………………………………..…………..str.   4   
 
Charakteristika činnosti…………………………………………..…………..str.   6  
 
Sociální péče a aktivizační úsek…..………………………………………str.            8 
 
Zdravotní a ošetřovatelská péče  ………………….……………….…..str.       22  

 
Stravovací úsek…………………………………………..…………….……….str.          25  
 
Provozní úsek:………………………………………………………………….. str.         26 
 
Hospodaření organizace………………………..……………..…..………str.  27 
 
Personální zabezpečení služeb……………………………..…...……..str.   29  
 
Kontroly v organizaci……………………………………………..…………str.   33 
 

 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. …………..str.   33 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
     
 
 
Motto:   

„Je štěstí poznat v mládí přednosti stáří a stejné štěstí je udržet si ve stáří přednosti mládí.“ 

Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel 1749 - 1832 
 

 Rok 2022 nám utekl jako voda. Zdá se to být nedávno, když jsme ho radostně vítali a přáli 
si, aby byl lepší než předchozí rok. 
 V únoru 2022 nás všechny zaskočila situace na Ukrajině. I my jsme se zapojili do pomoci, 
fakticky od začátku konfliktu. Za veškerou pomoc patří velké díky zaměstnancům a všem, kteří 
pomohli při různých charitativních akcích. 
      V průběhu celého roku jsme se prioritně věnovali péči o naše klienty při zachování všech 
lidských hodnot, s respektem k jejich individuálním přáním, potřebám. Stěžejní jsou pro nás 
standardy kvality poskytovaných sociálních služeb. Ke zpříjemnění pobytu v domově jsme pořádali 
řadu výletů, zahradních i narozeninových oslav, oslavili jsme společně Masopust, Mezinárodní den 
žen, Velikonoce, čarodějnice, Vánoce a bylo toho opravdu velmi mnoho. Povedlo se nám 
ve spolupráci s Filmovou akademií Miroslava Ondříčka v Písku natočit propagační dokument 
„Andělé strážní“. 
      Ráda bych touto cestou poděkovala všem zaměstnancům v Drhovli a v pobočce v Písku, 
kteří s láskou a empatií pečují o klienty našich domovů. Děkuji jim za jejich pracovní nasazení, 
laskavost, dobré nápady, energii. 
 Děkuji zřizovateli, Jihočeskému kraji, za podporu, kterou nám věnuje, za zájem a pomoc. 
Děkuji městu Písek, obci Drhovle, obchodním partnerům, sponzorům, dobrovolníkům, rodinám 
našich klientům a všem, kteří nás pravidelně podporují. Velmi si vážíme Vaší vstřícnosti. 
 Vážení přátelé, přeji nám, abychom si životní radosti užívali ve zdraví, štěstí, s láskou 
a optimismem. 
 
 
 

          
 

 
PhDr. Šárka Nováčková 

 
 
 
  

I. Úvodní slovo ředitelky 
domova 



4 

 

 

 
 
 

 
Název organizace:            Domov pro seniory Světlo 
Sídlo organizace:                Drhovle – Zámek 44, 397 01 Písek 
Právní forma:                             příspěvková organizace 
Identifikační číslo:              708 69 812 
 
 
 Zřizovatelem organizace je Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České 
Budějovice,  IČ: 708 90 650, zastoupený hejtmanem MUDr. Martinem Kubou.  
 Statutárním orgánem organizace je ředitelka, kterou jmenuje a odvolává Rada 
Jihočeského kraje, jako orgán kraje vykonávající zřizovatelské funkce dle ust. § 59 odst. 1, písm. 
zák. č. 129/2000 Sb. o krajích, ve znění pozdějších předpisů.  
 Od 24. 2. 2022 byla pověřena vedením PhDr. Šárka Nováčková a od 5. 5. 2023 byla 
jmenována ředitelkou organizace.  
 

Logo domova: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Domov pro seniory Světlo je řádným členem  
Asociace poskytovatelů sociálních služeb 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

II. Základní údaje 



5 

 

REGISTROVANÉ SLUŽBY: 
 
Domovy pro seniory  
Domov pro seniory Světlo  
Drhovle 44 
397 01 Písek 
Tel.: 382 789 611/spojovatelka   
Fax: 382 273 291 
Domov pro seniory Světlo, pobočka Písek   
Karla Čapka 2549 
397 01 Písek 
Tel.: 382 789 611 / spojovatelka 
 
Domovy se zvláštním režimem  
Domov pro seniory Světlo – domov se zvláštním režimem 
Drhovle 44 
397 01 Písek 
Tel.: 382 789 611/spojovatelka 
Fax: 382 273 291 
 
 
KONTAKTY - TELEFON, E-MAIL: 
Spojovatelka:  382 789 611  
Datová schránka:  mvcki29 

 

Pracovní zařazení tel. e-mail: 

Ředitelka  -  Drhovle 380 425 863 reditel@dps-svetlo.cz 

Ředitelka  -  Písek 382 789 617 reditel@dps-svetlo.cz 

Vedoucí zdravotně-ošetřovat. úseku Drhovle 380 425 855 vrchnidrhovle@dps-svetlo.cz 

Ekonomka 380 425 866 ekonomka@dps-svetlo.cz 

Vedoucí soc.-aktiv. úseku Písek 382 789 624 social@dps-svetlo.cz 

Vedoucí soc.-aktiv. úseku Drhovle 380 425 852 socialdrhovle@dps-svetlo.cz 

Vedoucí zdravotnicko-ošetřovat. úseku Písek 382 789 622 vrchni@dps-svetlo.cz 

Vedoucí provozu Písek 382 789 612 provozni@dps-svetlo.cz 

Vedoucí provozu Drhovle 380 425 871 provoznidrhovle@dps-svetlo.cz 

Sociální pracovnice DS a DZR 380 425 858 socialdrhovle@dps-svetlo.cz 

Sociální pracovnice Písek (evid. žadatelů) 380 425 625 socialni@dps-svetlo.cz 

Zásobování 380 425 864 kuchyne@dps-svetlo.cz 

Personalistka 380 425 865 personalni@dps-svetlo.cz 

Sekretariát Písek 382 789 612 sekretariat@dps-svetlo.cz 

 

mailto:reditel@dps-svetlo.cz
mailto:reditel@dps-svetlo.cz
mailto:vrchnidrhovle@dps-svetlo.cz
mailto:ekonomka@dps-svetlo.cz
mailto:social@dps-svetlo.cz
mailto:provozni@dps-svetlo.cz
mailto:socialdrhovle@dps-svetlo.cz
mailto:socialni@dps-svetlo.cz
mailto:kuchyne@dps-svetlo.cz
mailto:personalni@dps-svetlo.cz
mailto:sekretariat@dps-svetlo.cz


6 

 

 
 
 
 

Domov pro seniory Světlo  
 
Veřejný závazek 

Poslání 

 Posláním Domova pro seniory Světlo je poskytování pobytové sociální služby seniorům, 
kteří jsou z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu ohroženi sociálním vyloučením, 
mají sníženou soběstačnost a jsou závislí na pomoci jiné osoby, kterou nemohou získat ve 
svém přirozeném prostředí. 
 V rámci poskytované sociální služby podporujeme klienty v zachování sociálních 
kontaktů s rodinou a rozvíjení nových sociálních vztahů v domově. Aktivním působením na 
klienta podporujeme zachování jejich samostatnosti a snažíme se předcházet závislosti na 
službě. Podpora a pomoc vychází z individuálně určených potřeb a přání klienta. Snažíme se 
co nejvíce přiblížit způsob poskytování služby dosavadnímu běžnému způsobu života klientů, 
s důrazem na zachování kvality jejich života, lidských práv a lidské důstojnosti. 

 

Cílová skupina 

 Osoby starší 55 let, které jsou z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu 
ohroženy sociálním vyloučením, mají sníženou schopnost zvládat základní životní potřeby           
a jsou tedy závislé na pomoci jiné osoby. Tuto pomoc nemohou získat ve svém přirozeném 
prostředí. 
 S ohledem na typ cílové skupiny domov neposkytuje služby osobám: 

- které jsou soběstačné a nejsou závislé na pomoci jiné fyzické osoby, 
- jejichž zdravotní stav vyžaduje péči v lůžkovém zdravotnickém zařízení,   
- které z důvodu závažného chronického duševního onemocnění potřebují 

specializovanou psychiatrickou péči, a jejich jednání narušuje soužití v kolektivu, 
- trpí Alzheimerovou chorobou či jinou formou demence ve vyšším stádiu a jsou mobilní  
- které potřebují osobní asistenci z důvodu těžkého nebo středně těžkého mentálního 

postižení nebo v souvislosti s těžkými smyslovými vadami, 
- osobám, které jsou závislé na alkoholu nebo tvrdých drogách a jejich jednání narušuje 

soužití v kolektivu. 
 
Cíle poskytované služby 

1. Klient spokojený s poskytovanými službami 
Indikátor: dotazníky spokojenosti, vyhodnocení individuálního plánování, vyhodnocení 
stížností, veřejné mínění, apod. 

2. Zkvalitnění poskytovaných služeb 
Indikátor: vyhodnocení kontrolní činnosti v organizaci, vyhodnocení investičních činností v 
rámci domova, apod. 

  

III. Charakteristika činnosti 



7 

 

Domov se zvláštním režimem 

 

Poslání 

 Posláním Domova se zvláštním režimem je v klidném a bezpečném prostředí 
poskytovat pobytové služby seniorům, kteří z důvodu Alzheimerovy choroby nebo jiného typu 
demence potřebují pomoc k zajištění svých základních potřeb a tuto pomoc nemohou získat 
ve svém přirozeném prostředí.   
 V rámci poskytované sociální služby podporujeme klienty v zachování sociálních 
kontaktů s rodinou a rozvíjení nových sociálních vztahů v domově. Aktivním působením na 
klienta podporujeme zachování jejich samostatnosti a snažíme se předcházet závislosti na 
službě. Podpora a pomoc vychází z individuálně určených potřeb a přání klienta. Snažíme se 
co nejvíce přiblížit způsob poskytování služby dosavadnímu běžnému způsobu života klientů, 
s důrazem na zachování kvality jejich života, lidských práv a lidské důstojnosti. 

 

Cílová skupina: 

 Osoby s chronickým duševním onemocněním – osoby s Alzheimerovou chorobou            
a ostatním typem demence starší 55 let, které potřebují k zajištění svých potřeb pomoc jiné 
fyzické osoby a tuto pomoc nemohou získat ve svém domácím prostředí.  
 S ohledem na typ cílové skupiny domov neposkytuje služby osobám: 

- které jsou soběstačné a nejsou závislé na pomoci jiné fyzické osoby, 
- jejichž zdravotní stav vyžaduje péči v lůžkovém zdravotnickém zařízení,   
- s těžkým a středně těžkým mentálním postižením nebo s těžkými smyslovými vadami 
- osobám, které jsou závislé na alkoholu nebo tvrdých drogách a jejich jednání narušuje 

soužití v kolektivu. 
 

Cíle poskytované služby 

1.       Klient spokojený s poskytovanými službami 
Indikátor: dotazníky spokojenosti, vyhodnocení individuálního plánování, vyhodnocení 
stížností, veřejné mínění, apod. 
2. Zkvalitnění poskytovaných služeb 
Indikátor: vyhodnocení kontrolní činnosti v organizaci, vyhodnocení investičních činností             
v rámci domova, apod. 
 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 
 

 Statistika za rok 2022 
 

Celková kapacita klientů všech služeb:      181 lůžek  
z toho:   Domov pro seniory Drhovle     60 lůžek  

    Domov se zvláštním režimem    38 lůžek  

Domov pro seniory, pobočka Písek   83 lůžek      

 

Počet nástupů za rok 2022:   

    Domov pro seniory v Drhovli     15 klientů (+ 1 změna služby)  

    Domov se zvláštním režimem       6 klientů (+ 1 změna služby) 

Domov pro seniory, pobočka Písek   38 klientů  

Počet ukončení pobytu za rok 2022:   

    Domov pro seniory v Drhovli     13 klientů (+ 1 změna služby) 

    Domov se zvláštním režimem      7 klientů (+ 1 změna služby) 

    Domov pro seniory, pobočka Písek  33 klientů  

Skutečný počet klientů k 31. 12. 2022:   

                          Domov pro seniory v Drhovli 60 (34 žen, 26 mužů)  

                          Domov se zvláštním režimem 37 (28 žen, 9 mužů)  

                          Domov pro seniory, pobočka Písek 83 (63 žen, 20 mužů)  

 Celkem ve všech domovech     180 klientů  
 

Průměrný věk klientů:  

 Domov pro seniory v Drhovli       77,5 let  

 Domov se zvláštním režimem      79,0 let  

 Domov pro seniory, pobočka Písek     85,2 let  

 Za všechny domovy         80,6 let  

Obložnost lůžek za rok 2022  

    Domov pro seniory Drhovle        99,4 %    
   Domov se zvláštním režimem      99,6 %  

Domov pro seniory, pobočka Písek   98,7 %  
    Celkem za organizaci         99,2 %  

IV. Sociální a aktivizační úsek 



9 

 

 

 Statistika žádostí k 31. 12. 2022 

Celkový počet evidovaných žádostí         419 žádostí  

z toho:   ženy              282  

   muži              137 
  

    Domov pro seniory Drhovle    93 (46 ženy, 47 muži)  

    Domov se zvláštním režimem     81 (50 ženy, 31 muži)  

    Domov pro seniory, pobočka Písek    245 (186 ženy, 59 muži)  

 

 

 

 Sociální činnost v domově:   

1.  Sociální poradenství klientům a zájemcům o službu.  
2.  Vedení evidence žadatelů o sociální službu, jednání se zájemcem o službu, sociální 

 šetření. 
3.  Příprava a zprostředkování uzavření Smlouvy o poskytování služby sociální péče a 

 dalších dokumentů.  
4.  Stanovení úhrad dle platného ceníku a jejich realizace, vyúčtování poskytovaných 

 služeb, výplata zůstatků důchodů a přeplatků za poskytované služby, vedení 
 depozitních účtů, vkladních knížek, hotovostních depozit. 

5.  Provádění úkonů spojených s opatrovnictvím klientů a s vážně míněným nesouhlasem 
 (dle § 91b zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách), ve znění pozdějších předpisů 

6.  Agenda spojená s ukončením poskytování služby sociální péče. 
7.  Podpora a pomoc při adaptaci nových klientů v zařízení na základě jejich individuálních 

 potřeb, individuální plánování služby a vyhodnocení plánů péče. 
8.  Pomoc při jednání s úřady, zastupování klientů při jednání na úřadech. 
9.  Zajišťování a organizace aktivizačních činností klientů. 
10. Koordinace dobrovolnické činnosti.  
11. Tvorba a aktualizace vnitřních pravidel týkajících se sociální služby a standardů kvality 

 sociálních služeb. 
 

 Sociální poradenství: 

   Sociální poradenství zajišťují v organizaci sociální pracovnice. Je součástí každodenních 
činností, ať už se stávajícími klienty, či se zájemci o poskytovanou sociální službu. Cílem je 
podání adekvátních informací o možné intervenci osobám v nepříznivé sociální situaci či 
uživatelům sociálních služeb, případně jejich nasměrování k jinému poskytovateli pomoci. 

 

 Sociální práce:  

   V roce 2022 proběhly tři schůzky vedení domova s klienty a rodinnými příslušníky. Od 
září byl v písecké pobočce ustanoven výbor obyvatel, který se schází každý měsíc s ředitelkou 
domova, vedoucí sociálně-aktivizačního úseku a vedoucí zdravotně-ošetřovatelského úseku. 
Jsou zde projednávány aktuální informace o dění v domově a přání klientů.   



10 

 

   V říjnu proběhlo tradičně dotazníkové šetření spokojenosti klientů, rodinných 
příslušníků a zaměstnanců. Také v letošním roce byly výsledky velmi dobré, oproti minulému 
roku se stoupajícím počtem odevzdaných formulářů. 
   V roce 2022 proběhly celkem tři valorizace důchodů, což s sebou neslo značnou 
administrativní zátěž ohledně přepočtů úhrad, vystavení dodatků ke smlouvám z důvodu 
změny výše úhrad a zůstatků a v neposlední řadě bylo nutné vyhotovit dodatky ke smlouvám 
o finanční spoluúčasti.  
   Nadále jsme se věnovali zkvalitňování a zefektivnění plánů péče u klientů. Konaly se 
pravidelně schůzky s klíčovými pracovníky a individuální konzultace. Jednotlivé oblasti plánu 
péče začali plánovat kompetentní pracovníci – aktivizační pracovníci, klíčoví pracovníci.  
 Co se aktivizace týká, proběhlo mnoho různých kulturních a společenských akcí. Klienti 
měli možnost účastnit se výletů a procházek a aktivizační dílny nabízely množství nejrůznějších 
činností a aktivit. Nezapomněli jsme ani na klienty, kteří se neúčastní skupinové aktivizace. Ty 
pravidelně navštěvovaly aktivizační pracovnice na pokojích. Oproti smutnému „covidovému“ 
období v předchozím roce se vše vrátilo do „starých kolejích“ a v dílnách a na akcích panovala 
přátelská a uvolněná atmosféra.  
 V písecké pobočce jsme v červnu oslavili významné výročí 20 let od otevření domova. 
Jednalo se o velkou společenskou událost, na kterou bylo pozváno mnoho významných hostů. 
Akce měla velký úspěch u všech zúčastněných a rozhodli jsme se pro každoroční červnové 
setkání v rámci Letní zahradní slavnosti na zahradě domova.  

 Nadační příspěvek z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata č. 234/21  

 Díky nadačnímu fondu 
Českého rozhlasu se nám 
podařilo získat příspěvek 
z veřejné sbírky Ježíškova 
vnoučata v rámci projektu 

„Zahradničení v domovech pro seniory“. 
 Finance jsme využili k pořízení dvou 
mobilních zahrádek do písecké pobočky. 
Dále jsme z příspěvku nakoupili zeminu a 
rostliny – květiny, bylinky a zeleninu. Klienti 
měli celé léto možnost o zahrádky pečovat a 
sklízet zaslouženou úrodu. 

Zahradní slavnost k 20. výroční otevření pobočky v Písku 



11 

 

 Nadační příspěvek ČEZ – projekt Neziskovky 2022  

V roce 2022 se nám podařilo získat grant od Nadace ČEZ z projektu Neziskovky 2022 k úhradě 
auditu kvality sociální péče a značky kvality. Tyto projekty jsme se z důvodu schválení nižšího 
rozpočtu rozhodli realizovat pouze v písecké pobočce domova ve spolupráci s Asociací 
poskytovatelů sociálních služeb.  
 Z nabídky asociace jsme vybrali jednodenní externí audit kvality v sociálních službách 
se zaměřením na oblast procesní analýzy sociální pomoci, podpory a péče. Audit byl realizován 
2. 11. 2022 a koncem listopadu jsme obdrželi závěrečný protokol. Reflexní den a ukončení 
auditu byl naplánován na rok 2023. 
 Druhá část grantové výzvy se týkala provedení certifikace „Značka kvality v sociálních 
službách“. Návštěva certifikační komise proběhla 7. 12. 2022 a trvala jeden den. Předtím bylo 
nutné vyplnit a poslat dotazníky spokojenosti klientů a rodinných příslušníků, které nám byly 
certifikační komisí zaslány. V prosinci 2022 jsme obdrželi závěrečnou zprávu a během 
následujících tří měsíců se snažili o zlepšení bodového hodnocení dle potenciálů ke zlepšení, 
které byly součástí zprávy. 
 Ukončení obou projektů je plánováno na rok 2023, kdy dojde i k vyúčtování příspěvku 
z projektu Neziskovky 2022 – Audit kvality sociální péče a značka kvality a k odeslání závěrečné 
zprávy. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 D - magazín  

  

             V roce 2022 došlo k obnovení vydávání interního časopisu 
D-magazín, ve kterém jsou uvedeny aktuální informace o dění 
v domově, různé zajímavosti a plánované akce. Nechybí ani 
křížovka a úkoly pro trénování paměti.  
 Vydány byla tři čísla (druhé, třetí a čtvrté čtvrtletí) a dva 
speciály – Velikonoční a Vánoční. U klientů se časopis setkal 
s velkým úspěchem a vydané výtisky byly vždy velmi rychle 
rozebrány.  
 

 Poděkování 

 Srdečné poděkování patří všem úžasným dárcům, ať již 

jednotlivcům, zájmovým sdružením nebo organizacím, kteří nám 

v roce 2022 vyjádřily podporu.  

 Děkujeme všem dárcům z řad široké veřejnosti, kteří naše 

klienty obdarovali v předvánočním čase dárkem v podobě 

kosmetického balíčku a především organizátorce celé akce, která 

se této úžasné činnosti věnuje již několikátým rokem.  

 Také děti z tanečního centra ZIP Písek již tradičně obdarovaly naše klienty ručně 
vyrobeným dárkem, a to hned dva krát za rok  - na Velikonoce i Vánoce. Ani děti ze základních 



12 

 

a mateřských škol na nás před Vánocemi 
nezapomněly a připravily pro naše 
klienty dárečky a vystoupení. 
     Koncem roku se v písecké pobočce 

domova konala charitativní prodejní 

výstava foto-obrazů autorky Dity 

Kozákové, která polovinu výdělku 

věnovala domovu, konkrétně na 

aktivizaci klientů. Patří jí za to veliké 

poděkování a za překrásné fotografie 

náležité uznání.  

     Poděkování patří i potomkům 

manželů Černochových a celé jejich 

rodině za bezplatný dar – dva nové 

obrazy, které 

zdobí kapli sv. Anny 

v Drhovli. Výzdoba 

kaple je pro naše klienty 

velmi důležitá, v kapli 

se konají pravidelné 

bohoslužby, pouťové 

mše, mše za zesnulé. 

Výstava obrazů Dity Kozákové 

Dárky od dětí z Tanečního centra ZIP Písek 

Obrazy darované rodinou Černochových 



13 

 

 Poděkování patří také Jaroslavě Souhradové ze Smrkovic za darování sazenic letních 

květin, které si naši klienti sami zasázeli, a po celé letní období zdobily venkovní prostory 

zámku v Drhovli.  
 

 

 

 Veřejná sbírka  

   V domově dlouhodobě probíhá veřejná sbírka na podporu aktivizace klientů. Získané 
peníze slouží k nákupu materiálu a pomůcek do aktivizačních dílen a na úhradu kulturních 
a společenských aktivit.  
   V roce 2022 z těchto peněz financovali nákup pomůcek do keramických dílen, 
pomůcek k rukodělným činnostem, ale i surovin k vaření a pečení v rámci aktivizačních 
činností. Dále jsme z veřejné sbírky financovali canisterapii, přednášky a vystoupení pro 
klienty. 
 

 Dobrovolnická činnost 
   Dobrovolnickou činnost u klientů domova v roce 2022 nevykonával žádný dobrovolník. 
Navázali jsme neoficiální spolupráci s Dobrovolnickým centrem ADRA České Budějovice, kdy 
jsme věnovali vyřazené lůžkoviny a mohli se tím zapojit do humanitární pomoci pro Ukrajinu. 
  Smlouva o dobrovolnictví byla nadále uzavřena s Dobrovolnickým centrem Bonum, 
provozovaného při Oblastní charitě Písek. Žádný dobrovolník však do domova nedocházel. 
 

 Celorepublikové projety 
  V letošním roce jsme se opět zúčastnili některých, u nás již tradičních, 

celorepublikových projektů, a to Týden sociálních služeb, Česko zpívá koledy a Ježíškova 

vnoučata. Prostřednictvím charitativních projektů se naši klienti zapojili i do pomoci ostatních 

neziskových organizací.  Svými výrobky podpořili vánoční jarmark Nadace pro transplantace 

kostní dřeně a háčkováním a pletením dek podpořili písecký hospic prostřednictvím projektu 

„Dekaton - deka pro Athelas“. 

 



14 

 

Novinky v roce 2022: 
 

Písničky k narozeninám: klient, který slaví narozeniny, si může nechat prostřednictvím 

aktivizačních pracovnic zahrát písničku k narozeninám v Českém rozhlase České Budějovice.  

Interní televizní kanál: pro naše klienty lze v televizoru naladit interní televizní program, kde 

mohou získat informace o dění v domově, jsou zde aktuální jídelní lístky, informace o všech 

akcích, které se v domově konaly nebo konat v blízké době budou. Je zde vloženo velké 

množství fotografií z proběhlých akcí, které mohou podnítit vzpomínání a zpříjemnit tak den.  

Webové stránky: v roce 2022 byly spuštěny nové webové stránky, které odpovídají 

nejnovějším standardům a požadavkům dnešní doby. Zároveň byla spuštěna verze 

i pro mobilní telefony. Stránky jsou nyní přehlednější, intuitivně ovladatelné a obsahují i film 

o  písecké pobočce domova „Andělé strážní“. Tento film byl natočen studenty FAMO – 

Filmové akademie Miroslava Ondříčka v Písku a je vněm zachyceno každodenní dění 

v domově.  

Vzpomínková bohoslužba za 

zesnulé: k Památce zesnulých 

jsme se rozhodli poprvé 

zorganizovat vzpomínkovou 

mši, na kterou byli pozváni 

všichni příbuzní klientů, kteří 

zemřeli v předchozím roce.  

Rádi bychom z tohoto 

setkání, které mělo velmi 

pozitivní ohlas, udělali 

tradici, stejně jako ze 

vzpomínkového koutku na 

zesnulé, umístěného v kapli.  

  



15 

 

Aktivizační činnost v Domově pro seniory Světlo, pobočka Písek: 

   Aktivizační činnosti slouží k udržení, případně k rozvoji fyzických, psychických a 
mentálních schopností a k pozitivnímu vlivu na psychiku klientů. Při plánování aktivizačních 
činností se snažíme vycházet ze životního příběhu klientů a jejich zájmů. Snažíme se jednak o 
podporu sociální komunikace, rozvoj přirozených sociálních vazeb a především o smysluplné 
trávení volného času.  
   Aktivizační činnosti jsou zaměřeny skupinově i individuálně, podle toho, který druh 
aktivizace klientům vyhovuje. V rámci aktivizace se zaměřujeme mimo jiné na trénink 
kognitivních funkcí a procvičování jemné motoriky.  Využíváme k tomu různé činnosti, např. 
manuální tvorbu výrobků, společenské hry, hry a kvízy na podporu paměťových funkcí. Klienty 
se snažíme motivovat k účasti na společenských a kulturních programech.  
   Činnosti, kterých se chtějí klienti účastnit, jsou naplánovány aktivizačními pracovníky 
v plánu péče. Dochází k zaznamenávání a hodnocení účasti klientů na jednotlivých aktivitách, 
případně k přizpůsobení plánu aktivizačních činností změnám, které u klientů probíhají.   
   V průběhu roku pořádáme pro klienty výlety po okolí, procházky, kulturní 
a společenské akce, účastníme se s nimi společenských událostí. V rámci domova se klienti 
mohou účastnit různých zájmových kroužků a pravidelných bohoslužeb. Podporujeme 
mezigenerační setkávání a úzce spolupracujeme s mateřskými a základními školami v okolí. 
  Všechny aktivity jsou dobrovolné a klienti se jich mohou účastnit dle svého uvážení.  

Individuální aktivizace  
 Jedná se o volnočasové aktivity, které se zpravidla odehrává na pokoji, to znamená, 
že zaměstnance jde s aktivitou za klientem. Jedná se činnosti většinou jednoho zaměstnance 
s jedním klientem. Zaměřujeme se na podporu a rozvoj jednotlivých smyslů zprostředkováním 
rozličných podnětů.  Využíváme prvky různých terapií – smyslové terapie, reminiscence, 
muzikoterapie, aromaterapie, biblioterapie, atd.  
 
Skupinová aktivizace  
 Klientům nabízíme 
nejrůznější skupinové aktivity. 
Tyto aktivity se pravidelně 
opakují a klienti za nimi docházejí 
do aktivizačních dílen, kluboven, 
na zahradu apod. Mají při nich 
prostor věnovat se tvůrčím 
činnostem a sebevyjádření. 
 Rozvíjíme schopnost 
spolupráce na jednotlivých 
úkolech a komunikační 
dovednosti. V dílnách jsou 
aktivity rozděleny dle zájmu 
klientů. Ženy se v praxi věnují 
nejčastěji vyšívání, háčkování a 
dalším rukodělným činnostem, muži spíše technickým činnostem, práci se dřevem a s hlínou. 
 Oblíbené je skupinové vaření, práce na mobilních zahrádkách, společné čtení, 
skupinové cvičení, kvízová dopoledne s trénováním paměti, hraní společenských her, 
procházky po okolí domova, kulturní a společenská vystoupení a spoustu dalších aktivit, které 
našim klientům přinášejí radost. 

Kufr plný vzpomínek 



16 

 

Přehled vybraných společenských akcí a výletů VDS Světlo, pobočka Písek: 
 

  Promítání filmů o Africe 1. a 2. díl, oslava MDŽ, výlet do Protivína, oslava dne matek, 

výlet na sochy z písku, sportovní odpoledne, Kufr plný vzpomínek – reminiscenční odpoledne, 

vystoupení dětí ZŠ T. Šobra, výlet do Makova, turnaj v kuželkách, výlet do Drhovle na stáčení 

medu, vystoupení hudební akademie O. Vlčka, kosmetické odpoledne, Mezinárodní folklorní 

festival, kosmetické 

odpoledne, letní 

zahradní slavnost k 20. 

výročí otevření 

domova, výlet do ZOO 

Putim, Václavská 

zábava, výlet do 

Drhovle na loučení 

s létem, 

Svatomartinské 

posezení, Seniorský 

ples, vánoční koncert, 

Mikulášská zábava, 

vánoční zpívání T. 

Franců, oslava Silvestra 

a Tří králů.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zahradní slavnost v Písku 

Česko zpívá koledy 

Výlet do záchranné stanice živočichů v Makově 



17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Výlet do Protivína 

Seniorský ples 

Návštěva soch z písku 



18 

 

Aktivizační činnost v Domově pro seniory Světlo v Drhovli: 

  V rámci našeho domova se snažíme klientům nabídnout různorodé aktivizační činnosti, 

jak individuální tak skupinové. Aktivizační činnosti vybíráme s ohledem na dřívější zájmy 

klientů, aktuální přání a potřeby. Aktivity přizpůsobujeme právě probíhajícímu ročnímu 

období, dodržujeme tradice a zvyky. Využíváme přirozené formy aktivizace např. povídání na 

různá témata, předčítání z knih či časopisů, necháváme se inspirovat přáním klienta. Za 

příznivého počasí využíváme místního prostředí zámeckého parku a přilehlého okolí 

k vycházkám a  pobytu venku. Snažíme se o poskytnutí nových společných zážitků, 

podporujeme práci ve  skupině, začlenění do kolektivu a předcházíme pocitům osamělosti. 

Aktivizační činnost v domově se zvláštním režimem: 

  Aktivizační činnosti jsou připravovány pracovnicemi ve všedních dnech v dopoledních 

i odpoledních hodinách, a to v aktivizační místnosti, na jídelně či klubovně. Mohou probíhat 

též po domluvě na pokoji klienta. Mimo oddělení mají klienti možnost aktivizace za doprovodu 

personálu v zámeckém obchůdku, multismyslové relaxační místnosti či ve společenském sále. 

Při hezkém a teplém počasí i na terase, ve venkovních prostorách areálu a blízkém okolí. 

  Aktivizačními činnostmi se snažíme o vytvoření bezpečného a podnětného prostředí. 

Činnosti jsou individuální i skupinové. U skupinových činností je preferována menší skupina 

klientů tak, aby mohl být zajištěn individuální přístup. Snažíme se je připravovat, aby 

všestranně podpořily osobnost jedince, zapojily co nejvíce jeho smyslů, a tak mu pomohly co 

nejdéle zachovat jeho samostatnost, soběstačnost, dobrou fyzickou a psychickou kondici. 

Snažíme se podpořit paměť i mezilidské vztahy, sociální začlenění a komunikaci, manuální 

zručnost a tvořivost.  

  Během dne se snažíme činnosti střídat, aby byla zajištěna pozornost a soustředění 

klientů. Střídají se aktivní činnosti a odpočinkové. Aktivity jsou připravovány s tematickým 

zaměřením k ročním obdobím, tradicím, zvykům a obyčejům tak, abychom jim co nejvíce 

přiblížili předchozí život doma a také podpořili jejich časovou, prostorovou orientaci. Jsou při 

nich využívány prvky z různých terapií, jako je muzikoterapie, ergoterapie, reminiscence, 

arteterapie, aromaterapie, biblioterapie aj. 

 

Multismyslová relaxační místnost v Drhovli 
 

  Klienti si v bezpečném prostředí mohou odpočinout a zároveň na sebe nechat působit 

nepřeberné množství podnětů, které nenásilnou formou stimulují jejich smysly. Mohou 

je přivést do stavu relaxace, který vede ke zklidnění a zmírnění napětí a k lepšímu tělesnému 

a duševnímu zdraví.  

  Během těchto programů jsou využívány prvky z oblasti různých terapií (aromaterapie, 

biblioterapie, muzikoterapie, popřípadě ergoterapie, prvky bazální stimulace či masáže aj.), 

aby se na klienta působilo komplexně. 



19 

 

Terapeutický stůl s interaktivním zařízením 
 

 Pro trénink jemné motoriky a rozvíjení pohybové schopnosti mohou klienti využít i tuto 

terapeutickou pomůcku, která je využívaná především pro osoby s různými druhy demence.   

 

Kreativní tvoření v keramické dílně 
 

  Keramika představuje kreativní tvoření v souladu s přírodou. Kdokoliv si zkusí z hlíny 

něco vytvořit, bývá překvapený, jak uklidňující účinek keramika má. K dispozici máme různé 

druhy keramické hlíny – točířskou – světlou a tmavou. Tuto hlínu využíváme především na 

modelování a vykrajování, dále máme k dispozici šamotovou hlínu – lososovou, 

červenohnědou, béžovou, tato hlína se hodí na tvoření třeba na venkovní dekorace, jako jsou 

květináče, sošky do zahrádky apod. 

Zimní zahrada  
 

 V domově se zvláštním režimem byla rekonstruována terasa. Vznikl velmi příjemný 

prostor k posezení, který připomíná zimní zahradu a je využíván v jarních a letních měsících, 

částečně i ze začátku podzimu jako příjemná klidná místnost pro aktivizaci, péči o mobilní 

zahrádky, při oslavách, setkáních s rodinami, při canisterapii či jiných komornějších akcích. 

Multismyslová relaxační místnost 

Keramická dílna 



20 

 

 

Včelaření 
 

  V loňském roce jsme pořídili do zámeckého parku dva včelí úly, jejichž pořízením jsme 

nejednomu klientovi pomohli rozpomenout si, jaké bylo jejich soužití se včelami ať už v roli 

samotného včelaře, nebo jako pozorovatele, pokud v rodině někdo včelařil. Došlo i na první 

vytáčení zámeckého medu, které bylo krásnou tečkou za včelím povídáním a pohlazením 

po duši pro celoživotní včelaře. 

 

 

  V loňském roce jsme se snažili v našem domově podporovat mezigenerační setkávání 

a rozvíjet tak empatii a posilovat vzájemné porozumění. Je to způsob, jak podpořit předání 

dovedností a zkušeností seniorů mladé generaci, podpořit vzájemnou komunikaci a děti 

přivést nenásilnou formou k respektu a úctě ke stáří. Návštěvy dětí v domově přináší závan 

energie, elánu, nakažlivý dětský smích a veselou náladu pro všechny, kteří se akce zúčastní. 

  Náš domov už po několik let spolupracuje se základní školou v Miroticích.  Každý rok 
přijedou děti potěšit naše klienty besídkou – přednášením básní, zpěvem či tanečky. Na 
oplátku pro ně připraví naši klienti v rámci práce v aktivizační dílně nějaké dárečky jako 
poděkování.  Ještě větší přínos pro obě generace je, pokud se podaří společná spolupráce.  

Terasa u DZR 

Úly v zámecké zahradě v Drhovli 



21 

 

 Zapojení klientů při vystoupení dětí například výrobou potřebné rekvizity, či společným 
zpěvem, nebo po vystoupení tvořivou dílničkou. Podaří-li se klienty vtáhnout do děje, 
dostanou-li důvěru a dostatečný prostor, tak i přes svá věková a zdravotní omezení dokáží 
mnohem více. Děti postupně ztrácejí ostych, navazují komunikaci a dochází ke krásnému 
sdílení, které bývá lékem na zahnání smutku. Když se takovéto setkání vydaří, někteří klienti 
zatlačují i slzy dojetí. 
  Pravidelná je i spolupráce s mateřskou školou z Mirotic. Tam pro změnu zavítají dvakrát 

ročně na návštěvu naši klienti. Dětičky vždy připraví krátké vystoupení, a pak se navzájem 

podarují dárečky, které pro sebe vzájemně připravily. Vždy je to krásný a smysluplně strávený 

čas, který přináší radost všem zúčastněným. 

Přehled společenských akcí a výletů v DS a DZR Světlo v Drhovli  
 

 Tři Králové, Karetní Turnaj, Turnaj v Člověče nezlob se, Zabijačkové hody, Valentýnské 
posezení, Masopustní zábava, Josefovská zábava, Oslava MDŽ, Návštěva dravců, Velikonoční 
návštěva v MŠ Mirotice, Taneční hodina s Petrem Veletou, Velikonoční zábava, Čarodějnice, 
Svátek matek, Sportovní hry, Výlet do Zájezdního hostince u Jiskrů, Setkání seniorů na Dubí 
Hoře, Hudební vystoupení rodiny Rosinových, Návštěva Makova, Výlet na sochy z Písku, Výlet 
do zámeckého parku v Blatné, Výlet do Sedlice, Pouťová zábava, Pečení borůvkových koláčů, 
Povídání o včelách, Loučení s létem, Divadelní představení, Oslava 100. narozenin, Výlet Zoo 
Putim, Výlet Westernový den v Mačkově, Svatováclavská zábava, Houbové dopoledne, 
Hudební vystoupení Kamarádi z Pískoviště, Halloween, Hudební vystoupení M.U.F., 
Svatomartinská zábava, Svatomartinské posezení, Prohlídka hasičského záchranného sboru, 
Zahájení adventu, Adventní vystoupení Kamarádů z Pískoviště, Mikulášská zábava, Vánoční 
návštěva v MŠ Mirotice, Vánoční vystoupení ZŠ Mirotice, Vánoční vystoupení Pavla Justicha, 
Koncert v Kapli sv. Anny, Silvestrovská zábava. 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdravotní a ošetřovatelská péče je 
poskytována v nepřetržitém provozu, 
registrovanými všeobecnými sestrami                          
a praktickými sestrami. Veškerá zdravotní a 
ošetřovatelská péče je poskytována na základě 
indikace lékaře.  
 Praktický lékař dochází do domova 
jedenkrát týdně. Domov také pravidelně 
navštěvují odborní lékaři – psychiatr a urolog. 
Ostatní odborná vyšetření u lékařů specialistů 
jsou realizována v jejich ambulancích. Doprovod 
klienta na vyšetření, je součástí poskytované 
služby.  
 Klienti sociální služby v pobočce Písek mají 
možnost ponechat si svého praktického lékaře, který 
do domova dochází dle individuální domluvy. Péče poskytnutá všeobecnými sestrami je 

V. Zdravotní a ošetřovatelská péče 



23 

 

vykazována zdravotním pojišťovnám, se kterými má naše zařízení uzavřenou smlouvu, v 
odbornosti 913. Výkony jsou vykazovány všem pojišťovnám pravidelně každý měsíc.  
Nejčastěji indikované výkony v r. 2022 
 -  Měření fyziologických funkcí / TT, TK, P/ 
 -  Aplikace injekcí / i.m., s.c./ 
 -  Měření glykemie glukometrem  
-  Odběr biologického materiálu /krev, moč/  
-  Péče o permanentní močový katetr, péče o nefrostomii 
-  Péče o ránu 
 -  Vlhké hojení ran výrobky firmy Convatec 
 -  Péče o klienty závislé na sondové výživě 
 - Péče o klienty se stomií  
-  Podávání léků per os  

 

 S poskytováním zdravotní péče všeobecnými sestrami velmi úzce souvisí zajištění 
základní a specializované ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelského procesu v 
souladu s diagnózou stanovenou lékařem. Pravidelně jsou zařazovány doplňující testy, které 
napomáhají s upřesněním jednotlivých diagnóz. Jsou to zejména: vyhodnocování potřeb 
a úrovně soběstačnosti klientů, projevů jejich onemocnění, rizikových faktorů, a to i za použití 
měřících technik používaných v ošetřovatelské praxi, např. testů soběstačnosti, rizika 
dekubitů, rizika pádů, měření intenzity bolesti, stavu výživy. Pozorovat, vyhodnocovat 
a zaznamenávat aktuální stav klientů, event. zhoršení jejich zdravotního stavu a následné 
zajištění lékařské péče.  
 Všichni zdravotničtí pracovníci splňují požadovanou úroveň vzdělání. V souladu s 
platnou legislativou si své odborné znalosti a kvalifikaci i nadále prohlubují. Pracovníci 
v sociálních službách absolvují povinné vzdělávání dle zákona 108/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, v rozsahu nejméně 24 hod. za 
kalendářní rok.  
 Snahou všech pracovníků je podpora a pomoc 
klientům v soběstačnosti při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, podpora nezávislosti a udržení 
stávajícího zdravotního stavu. Klientům poskytujeme 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytování stravy, 
pomoc při podávání stravy, zprostředkováváme 
kontakt se společenským prostředím.  
 U každého klienta je vedena dokumentace 
individuálního plánu péče. Vycházíme z osobních cílů, 
potřeb a přání klientů. Smyslem individuálního 
přístupu a základem práce s klienty je poznání 
klienta, zmapování jeho potřeb a přání. Naší zásadou 
a povinností je chovat se ke všem klientům zdvořile, 
přistupovat ke každému s pochopením, úctou, empatií, trpělivostí a respektem k soukromí. 
Každý klient je pro nás rovnocenným partnerem, který dle svých schopností a sil 
spolurozhoduje o způsobu poskytované péče.  
 Stále usilujeme o postupné zlepšování v materiálním vybavení. Personál má k dispozici 
značné množství pomůcek, které zvyšují komfort klientů, např. polohovací lůžka, antidekubitní 
matrace a podložky, polohovací křesla, mobilní zvedací zařízení, které usnadňují manipulaci 
s klienty.  

Drtička léků 



24 

 

 Velkou roli v udržování soběstačnosti hraje fyzioterapie. Fyzioterapeutka je 
zaměstnancem domova. V pracovních dnech je klientům poskytována léčebná rehabilitace na 
základě indikace praktického lékaře. V rámci fyzioterapie jsou prováděny individuální úkony 
vedoucí ke zlepšení zdravotního stavu (se zaměřením na pooperační výkony, stav po cévní 
mozkové příhodě, jako prevence ochabnutí nebo naopak zatuhnutí svalů). Nácvik stoje i chůze 
s kompenzačními pomůckami, jako jsou francouzské hole či chodítka. Fyzioterapeutka rovněž 
provádí nácvik manipulace s invalidním vozíkem. Vše provádí individuálně dle potřeb 
a možností klienta. U imobilních klientů provádí pasivní cvičení přímo na pokojích klienta. 
Smyslem fyzioterapie u nás v domově je udržet a pokud možno zlepšit zdravotní stav klienta 
v oblasti hybnosti a sebeobsluhy, zmírnit prohlubování závislosti na péči. Na základě indikace 
lékaře provádí fyzioterapeutka také reflexní i klasické masáže, dvakrát týdně vede skupinové 
cvičení s klienty. Nově naše fyzioterapeutky plánují rozšířit nabídku služeb pro klienty domova 
o používání parafínu, parafínových zábalů rukou, termoterapii, terapii polarizačním světlem 
biolampy, perličkovou lázeň, masážní lázeň nohou, magnetoterapii dle indikace lékaře 
a maderoterapii. 
 Při přijetí klienta do našeho zařízení je prováděn nutriční screening. Administrativní 
asistent pro zdravotní úsek v Drhovli, společně ve spolupráci s vedoucí zdravotního úseku v 
Drhovli i v Písku - odebere nutriční anamnézu a sestaví individuální nutriční plán, který je 
tvořen na základě výživového stavu a aktuálního body mass indexu. Nutriční screening je 

prováděn čtvrtletně a nutriční plán jednou za půl 
roku u každého klienta po celou dobu pobytu. U 
všech klientů je pravidelně čtvrtletně (nebo dle 
individuální potřeby) sledována a 
vyhodnocována hmotnost či objem paže. 
Vedoucí zdravotních úseků konzultuje se 
zdravotním a ošetřovatelským personálem 
výživový stav klientů, u kterých dochází ke 
snižování hmotnosti, trpí nechutenstvím či 
poruchami polykání. Dále konzultuje s 
praktickým lékařem případnou malnutrici či 
úpravu diety klientů. Náš domov je v kontaktu s 
Nutriční ambulancí Nemocnice Písek a.s. a 
Nutriční nemocnicí Nemocnice Tábor a.s. 
Nutricionisté těchto ambulancí předepisují 
doplňkovou výživu (tzv. sipping) na základě 
podkladů od praktického lékaře a nutričního 
terapeuta. 

 

 

 

 

 

Lůžko s laterálním náklonem 



25 

 

 

 

 Úsek stravování zajišťuje přípravu, 
výdej stravy a vedení účetní a skladové 
agendy související s přípravou jídla. 
Dohlíží na správnou technologii výroby 
jídel a výdeje stravy. Pracuje v souladu se 
systémem HACCP. Odpovídá za řádnou 
evidenci podaných jídel a distribuci jídel 
vydávaných prostřednictvím tabletového 
systému. 
 Vedoucí kuchařka dohlíží, aby byly 
dodržovány hygienické zásady při výrobě a 
výdeji pokrmů. Strava je připravována 
v Drhovli, odkud je přepravována 
na pobočku v Písku. 
 Dbáme na to, aby byl jídelníček 
vyvážený a suroviny kvalitní a čerstvé. 
Skladba jídel je přizpůsobena stravě pro 
seniory a chuťovým preferencím našich klientů. Ke stravování se mohou klienti vyjádřit 
pomocí schránek důvěry, dotazníků, osobně na schůzkách s vedením domova, či přímo 
s nutriční asistentkou. 
 V našem domově je poskytována celodenní strava – snídaně, oběd, odpolední svačina 
a večeře. Klientům s diagnózou Diabetes mellitus je navíc podávána druhá večeře. 
 Snídaně, obědy a večeře jsou připravovány ve dvou variantách, příslušné varianty jsou 
upravovány v dietních verzích. Jídelní lístek je sestavován vedoucí kuchařkou ve spolupráci 
s nutriční terapeutkou a je schvalován ředitelkou domova. 
 Strava je pro část klientů upravována v kuchyni na krájenou, mletou a mixovanou. 
 Klientům je strava poskytována ve třech dietních úpravách – racionální, diabetické 
a s omezením tuku. Dle individuálních požadavků klienta mohou být připravovány i jiné 
speciální diety.  
 Obědy a večeře jsou podávány tabletovým systémem (tzn. termoregulační tác na talíř 
a misku) který zajišťuje uchování tepla a bezpečnou distribuci stravy. Klienti se podle svého 
přání stravují ve svých pokojích, případně klubovnách nebo ve společné jídelně. 
 Přehled o počtu připravených porcí jídel pro klienty sociální služby, počtu obědů 
pro zaměstnance domova a cizí strávníky podávají níže uvedená tabulka. 
 

  Druh stravy        Klienti    Zaměstnanci    Cizí strávníci        Celkem 

Snídaně + svačiny       63 386          63 386 

Obědy       63 558        12 908         714        76 466 

Večeře       62 160             13            2        62 175  

II. večeře       16 425          16 425 
 

 Celkem bylo ve stravovacím úseku za rok 2022 připraveno 219.166 porcí jídel, tj. 

o 9.514 porcí více než v předešlém roce 2021. 

VI. Stravovací úsek  

Myčka nádobí v Písku 



26 

 

 

 

 Provoz celého zařízení domova zajišťují 
zaměstnanci provozních úseků Písku a v Drhovli 
tak, aby byl zajištěn bezproblémový provoz 
domova a aby klientům našeho domova byly 
poskytovány co nejkvalitnější služby i v oblasti 
provozní a materiálně-technické.  
 Součástí činnosti úseku je rovněž péče o 
zaměstnance v rámci bezpečnosti práce a ochrany 
jejich zdraví, zajišťování ochranných pracovních 
prostředků, materiálu a zajištění pravidelných 
školení na úseku požární ochrany, BOZP a školení 
řidičů – referentů. 
 Provozní činnost sestává z pravidelné běžné 
údržby vnitřních i venkovních prostor a zařízení, 
provádění oprav menšího rozsahu, zajišťování 
oprav většího rozsahu a realizace investic. Dále jsou 
zajišťovány kontroly běžného zařízení a kontroly a revize vyhrazených technických zařízení a 
zdravotnických prostředků.  
 V objektu Drhovle byly vymalovány prostory kuřáren, včetně výměny židlí, prádelenský 
provoz, kuchyně a část administrativy. Rovněž byly provedeny nutné opravy na plynových 
kotlích. V Písku byl kompletně opraven prostor suterénu po škodní události z roku 2021.  
 Mimo běžnou údržbu budovy, zahrady a pravidelné kontrolní činnosti zařízení došlo k 
realizaci několika akcí a větších oprav. V průběhu roku byla v souladu s plánem oprav a investic 
bylo provedeny následující investiční akce: 

- Pořízení zahradního traktoru                    102.850 Kč 
- Zrekonstruován hydraulický výtah v Drhovli              373.043 Kč 
- Pořízena myčka nádobí, včetně přídavných dopravníků 
  ve výdejně stravy v Písku              2.283.270 Kč 
- Blixer na 8 l mixované stravy                151.794 Kč 
- 2 mrazící skříně                  113.982 Kč 
- Osobní automobil                                                          619.600 Kč 
- 2 lůžka s laterálním náklonem                                                            208.614 Kč 
- Zhotoven topný kanál v Drhovli                                                       634.092,30 Kč 
- Kopírovací stroj v Písku                                                                    57.499 Kč 
- Vyměněny zdroje pro úsporné světlení na pokojích klientů             119.830 Kč 
- Kompletně opravena a zateplena střecha v Písku                                      3.356.996 Kč 
- Úklidový mycí stroj                                                                    156.090 Kč 
- Stavební oprava drenážních systémů u části objektu DS Drhovle 

okolo kaple sv. Anny a sakristie                                                                248.171 Kč  
 

 V oblasti drobného hmotného majetku byl pořízen nový nábytek do šaten pro 
zaměstnance v Písku, nová křesla pro klienty do Drhovle. V rámci pořízení majetku lze uvést 
ještě obslužné transportní vozíky, drtičku léků, vyšetřovací lůžka do obou sesteren, do kuchyně 

VII. Provozní úsek   

Výměníková stanice v Písku 



27 

 

nový nářezový stroj, ponorný profi ruční mixer a další drobný majetek. Ve spolupráci 
s Biskupstvím České Budějovice a Vikariátem Písek byla provedena inventura majetku v kapli 
sv. Anny v Drhovli.  
 Záměrem pro příští období je pokračovat v údržbě a úpravě vnitřních prostor, zajistit 
v Drhovli zajistit výměnu části plynových kotlů, pořídit mobilní sprchovací systém, nový 
krouhač zeleniny, nový plynový sporák s elektrickou troubou a montáž elektrické požární 
signalizace.  V  Písku provést rekonstrukci signalizace sestra – klient, výměnu zbývajícího 
nevyhovujícího osvětlení, instalovat plastové ochrany zdí a rohů, dle finančních prostředků 
zajistit opravu výdřev balkonů a dále provádět postupnou obnovu opotřebovaného inventáře.  
 

 

 

 

 Údaje o hospodaření organizace vycházejí z účetní evidence, skladové evidence 
a ekonomických rozborů provedených v rámci účetní uzávěrky k 31. 12. 2022. 

Majetek organizace a zdroje jeho krytí 

 Organizace hospodaří se svěřeným majetkem uvedeným v přílohách ke Zřizovací 
listině, včetně majetku získaného vlastní činností nebo darem, tj. i s peněžními prostředky 
získanými vlastní činností, přijatými z rozpočtu zřizovatele, ze státního rozpočtu, prostředky 
svých fondů, peněžními dary od fyzických a právnických osob.  
 Základními zdroji finančních prostředků jsou úhrady za poskytované sociální služby od 
klientů, příspěvek na péči, účelová neinvestiční dotace v souvislosti s plněním závazku veřejné 
služby, příspěvek zřizovatele na provoz a plnění od pojišťoven. Doplňkovými zdroji financování 
pak mohou být i dotace měst a obcí.  
 

Rozbor hospodaření 

 Organizace hospodaří dle finančního plánu, odpisového plánu a plánu pořízení investic, 
které schvaluje Rada Jihočeského kraje.  

Hospodářský výsledek 2022:  

  Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem 

Náklady celkem 109.987.206,83 0,- 109.987.206,83 

Výnosy celkem 110.032.486,30 0,- 110.032.486,30 

HV před zdaněním 45.279,47 0,- 45.279,47 

HV po zdanění 45.279,47 0,- 45.279,47 

 

Výsledek hospodaření před zdaněním činil 45.279,47 Kč, daň z příjmu činila 0,- Kč.  

 

 

 

VIII. Hospodaření organizace  



28 

 

Dotace pro rok 2022 

Dotace MPSV 

 Pro rok 2022 příspěvková organizace žádala z rozpočtu MPSV v dotačním programu A 
o účelovou neinvestiční dotaci na osobní náklady ve výši 47.950.000,- Kč z toho: 

 pro sociální službu domovy pro seniory       33.900.000 Kč  

 pro sociální službu domovy se zvláštním režimem    14.050.000 Kč.  
 Celková přiznaná dotace (včetně dofinancování) pro DS a DZR v roce 2022 byla 
 37.148.000 Kč.  

Jihočeský kraj 

 Jihočeský kraj poskytl neinvestiční příspěvek na krytí provozních nákladů organizace 
ve výši 18.670.000 Kč. Z této částky bylo vráceno celkem 12.900.000 Kč. 

Město Písek 

 Město Písek poskytlo dotaci na sociální účely z rozpočtu Města Písek ve výši 444.000 
Kč. Tato částka byla použita na krytí nákladů za energie.  

 

Přehled fondů 

  
stav k 1. 1. 2022 v Kč stav k 31. 12. 2022 v Kč 

    

Fond FKSP 891.130,98 845.043,44 

rezervní fond 292.899,34 348.241,34 

investiční fond 13.048.326,04 15.242.844,25 
 

   

 

 Fond FKSP byl tvořen základním přídělem a čerpán na stravování, penzijní připojištění, 
sociální výpomoc a dary.  
 Rezervní fond byl tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření a z finančních darů a 
použit na neinvestiční potřeby pro uživatele služeb domova. 
Investiční fond byl tvořen ze zúčtování odpisů dlouhodobého majetku a čerpán na financování 
investic. 
 Účetní jednotka zajistila řádné krytí všech fondů finančními prostředky.  
 

Odpisový plán 

 Pro rok 2022 byla plánovaná výše odpisů dlouhodobého majetku 5.399.098,- Kč. Plán 
odpisů byl plněn ve výši 5.292.936,- Kč.  

Dary 

 V roce 2022 byly přijaty tyto dary v celkové hodnotě 191.815,- Kč: 

Finanční dary Písek: 22 394,- Kč 



29 

 

Finanční dary Drhovle: 59 459,- Kč 
Věcné dary Písek: 11 770,- Kč 
Věcné dary Drhovle: 98 192,- Kč 
 

Velice si vážíme rozhodnutí přispět finančně nebo materiálně ke zkvalitnění námi 
poskytovaných služeb a všem dárcům děkujeme. 

 

Veřejná sbírka 

 Vyúčtování veřejné sbírky probíhá každoročně. V roce 2022 činila celková získaná 
částka 65.588,47 Kč. Ze získaných finančních prostředků byly hrazeny kulturní akce, výlety pro 
klienty, pomůcky a materiál do aktivizačních dílen.  

Všem dárcům finančních prostředků do veřejné sbírky velice děkujeme. 

 

Zhodnocení hospodaření 

 V roce 2022 byly maximálně využity možnosti na pokrytí nákladových položek 
příslušejících příjmů za podmínky dodržování platné legislativy.  
 V průběhu roku bylo realizováno několik investičních akcí, které přispěly ke zkvalitnění 
poskytování sociálních služeb klientů.  
 Z hlediska hospodaření organizace lze rok 2022 hodnotit pozitivně.  
 

 

 

. 
 

 

 Péči o seniory zajišťuje tým složený ze zdravotnických pracovníků (vrchní sestra, 
všeobecné sestry, fyzioterapeut), pracovníků v sociálních službách (pracovníci v přímé péči) a 
sociální pracovníci. Zázemí pro ně vytváří pracovníci úseku ekonomického, provozního a 
stravovacího. 
Na tomto místě je uveden stručný přehled o struktuře zaměstnanců: 
 Průměrný hrubý měsíční plat v roce 2022 činil 36891 Kč. Celkový počet zaměstnanců: 
130, z toho bylo 119 žen a 11 mužů. 
 V průběhu roku 2022 bylo: 

 uzavřeno 23 nových pracovních poměrů, 

 ukončeno bylo 25 pracovních poměrů, a to: 
- uplynutím sjednané doby 7, 
- dohodou zaměstnavatele a zaměstnance 6, 
- ve zkušební době 6, 
- výpovědí ze strany zaměstnance 5, 
- z důvodu úmrtí zaměstnance 1. 

 V roce 2022 bylo hlášeno 137 nových případů pracovní neschopnosti, z toho 1 pro 
pracovní úraz. 
 Nemocnost v roce 2022 činila 8,65 %. 

IX. Personální zabezpečení služeb 



30 

 

 

 

 



31 

 

 



32 

 

Celkový organigram 2022 

s uvedením fyzického počtu zaměstnanců na jednotlivých pracovních pozicích 

 

 

 

 

ředitelka

1

personalistka

1

účetní

1

zásobovačka

1

provozně-technický 
pracovník

1

vedoucí zdr. ošetř. 
úseku Drhovle

1

sestry DS

8

sestry DZR

4

fyzioterapeutka

1

nutriční

1

vedoucí PSS

1

PSS DS

18

PSS DZR

18

vedoucí soc. 
aktivizačního 

úseku Drhovle

1

sociální pracovnice

1

aktivizační 
pracovnice DS

2

aktivizační 
pracovnice DZR

2

vedoucí ek. 
hospodářského 
úseku Drhovle

1

prádelna

4

stravovací

úsek

10

údržba Drhovle

4 

úklid Drhovle

4

vedoucí

provozu Písek

1

recepce

2

údržba Písek

1

úklid Písek

4

vedoucí soc. 
aktivizačního 
úseku Písek

1

sociální pracovnice

1

aktivizační 
pracovnice

3

vedoucí zdr.-
ošetř.úseku Písek

1

sestry

10

PSS

18

fyzioterapeutka

1



33 

 

 

 
      

 V naší organizaci je zaveden vnitřní kontrolní systém v souladu s ustanovením zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a jeho prováděcí vyhlášky, ve znění 
pozdějších předpisů. Na základě těchto právních předpisů jsou v organizaci vypracovány 
vnitřní řády, směrnice, harmonogramy a metodické pokyny, které jsou závazné pro všechny 
vedoucí zaměstnance a pracovníky. 
   Vnitřní kontrolní systém je zabezpečován příkazcem operací, správcem rozpočtu, 
hlavní účetní a vedoucími zaměstnanci tak, aby se zajistilo hospodárné využití rozpočtových 
prostředků.  
 V DS byly provedeny v roce 2022 tyto kontroly: 

- Audit Krajského úřadu Jihočeského kraje – hospodaření příspěvkové organizace 
- Audit kvality poskytovaných sociálních služeb od APSS Tábor – na pobočce v Písku 
- Certifikace kvality sociálních služeb od APSS Tábor 
- Kontrola JčK – veřejná sbírka 
- Kontrola HZS – územní odbor Písek 
- Kontrola KHS Č. Budějovice 
- Kontroly objektů PO, BOZP – firma Čuka Písek 

 

 
 
 

 
 
 Výroční zpráva je zpracována na základě zák. č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění. Obsahuje základní údaje o organizaci, představuje služby 
poskytované klientům, podává přehled o personálním zajištění a seznamuje s hospodařením 
organizace v roce 2021: 
 

Počet podaných žádostí o informace:                               0 
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:        0 
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu:       0 
Výčet poskytnutých výhradních licencí:                                        0 
Počet stížností podaných podle §16a:                            0  

 
 Zveřejňování informací DS Světlo bylo zajištěno též prostřednictvím webových stránek 
 (www.dps-svetlo.cz), či sdělovacích prostředků. Veřejnost je informována také 
prostřednictvím médií (tisk, rozhlas, televize).  
 
 Adresa webových stránek:  https://www.dps-svetlo.cz/ 
 
 

 X. Kontroly v organizaci 

XI. Poskytování informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb. 

http://www.dps-svetlo.cz/
https://www.dps-svetlo.cz/


34 

 

Na webových stránkách domova jsou zveřejněny tyto dokumenty: 
- Ceníky poskytovaných služeb   

 

Formuláře: 
- Žádost o přijetí do DS Světlo + přílohy 
- Domácí řády DS, DZR 
- Výroční zprávy 
- Zřizovací listina 
- Etický kodex 
- Veřejné zakázky 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Osoby, které jsou uvedeny na fotografiích, udělily souhlas s užitím fotografie pro účely této výroční zprávy, dle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 

 


